PROJETO DE LEI Nº __________________/2021

“Concede  o  Título  de  Cidadania  Honorária  ao  Sr.
Ten Cel Fabiano Rocha dos Santos”.

A  Câmara  Municipal  de  Santa  Luzia,  Estado  de  Minas  Gerais,  aprova  e  o  Prefeito
Sanciona:

Art. 1º Fica  concedido o título de cidadania Honorária, ao  Ten. Cel. Fabiano Rocha dos
Santos, pelo relevantes serviços prestados ao Município de Santa Luzia,

Art.  2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,  revogados as disposições em
contrário.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

A concessão do Título de Cidadão Honorário da Cidade de Santa Luzia-MG ao

comandante da 35º BPM, sediada em Santa Luzia, Ten Cel Fabiano Rocha dos

Santos é um ato de grande justiça aos esforços empregados à segurança publica e a
diminuição de todos os índices de criminalidade em nosso município. A sensação de
segurança aumentando, os crimes violentos diminuindo e a presença de policiamento
são públicos e notórios.

Nosso homenageado nasceu na cidade de Teófilo Otoni-MG em 05 de novembro do
ano de 1975.

Incluído na Polícia Militar de Minas Gerais em 31 de janeiro de 1995, na Academia
de Polícia Militar, no Curso de Formação de Oficiais - CFO QOPM.

Declarado Aspirante a Oficial em 23 de outubro de 1998, sendo designado para o
22° BPM, situado em Belo Horizonte/MG;

Serviu como Aspirante a Oficial na Ci.a Tático Móvel/22° BPM;

Promovido ao posto 2° Tenente da PM, em 09 de junho de 1999 e em 09 de junho
de 2000, promovido ao posto de 1° Tenente PM, permanecendo no comando de
pelotão nas Cias. do 22° BPM, até 2007;

Em 09 de junho de 2006, o oficial foi promovido ao posto de Capitão QOPM;

Em 2008, o oficial supracitado foi transferido para o Gabinete do Comando Geral,
permanecendo nesta Unidade como Ajudante de Ordens do Secretário de Defesa
Social, até 2010;

Em 2011, o oficial foi transferido para a Academia de Polícia Militar/Centro de
Pesquisa e Pós-Graduação para frequentar o Curso de Especialização em
Segurança Pública;

Em 2011, o oficial foi transferido para o Centro de Treinamento Policial/Academia de
Polícia Militar, até Dez2012;

Em 2012, o oficial foi transferido para Coordenadoria de Ensino da Academia de
Polícia Militar, até 2013;

Em 2014, o oficial foi transferido para 22° BPM, para assumir o Comando da 127ª
Cia PM (CAFEZAL) e posterior da 124ª Cia PM (Morro do Papagaio), ambas do 22°
BPM;

Em 2017, o oficial foi transferido para o 34° BPM, onde assumiu o Subcomando da
Unidade, permanecendo como Subcomandante até sua promoção ao posto de
Tenente Coronel do QOPM;

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Promovido ao posto de Tenente Coronel PM, em 25 de dezembro de 2017, sendo
transferido para assumir o comando do 31° BPM/13ª RPM, de 10Jan2018 até
20Jan2020.

Transferido em Janeiro de 2020, para a Terceira Região da Polícia Militar, sediada
em Santa Luzia, para comandar o 35ºBPM, também nesta cidade (Guardião do Alto
Rio das Velhas), até a presente data.

CURSOU:

Curso de Formação de Oficias - CFO - ingressando em 31 de janeiro de 1995,
concluindo o CFO em 23 de outubro de 1998;

Curso de Radiopatrulhamento ROTAM (Rondas Táticas Metropolitanas), em 2001;

Curso de Capacitação em Treinamento com Arma de Fogo, professor /APM, 2001;

Curso de Especialização em Segurança Pública, CRISP/UFMG, em 2006;

Curso de Radiopatrulhamento Tático Móvel, 22ºBPM/2006;

Curso de Especialização em Segurança Pública da Policia Militar de Minas Gerais -
CESP pela Academia de Policia Militar e Fundação João Pinheiro, em 2011;

Capacitação em Docência, na Academia de Polícia Militar, em 2012;

Curso de Gestão Estratégia, na Academia de Polícia Militar/Assessoria de
Desenvolvimento Organizacional, em 2013;

Curso de Adaptação à Justiça Militar Estadual, TJMG, em 2013.

Especialização em Gestão Estratégica de Segurança Pública/ CEGESP2018, pela
Academia de Polícia Militar de Minas Gerais, 2018.

MEDALHAS E CONDECORAÇÕES:

Medalha Alferes Tiradentes; (2004)

Medalha de Mérito Militar Grau Bronze. (2008)

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Medalha do Mérito Legislativo. (2009)

Medalha de Mérito Militar Grau Prata. (2018)

Medalha Mérito Profissional (2019)

TÍTULOS HONORÍFICOS:

Cidadania Honorária de Conselheiro Lafaiete, pela Câmara Municipal em 02 de Maio
de 2018.

È um dos grandes estimuladores da recuperação da segurança e tranquilidade e
qualidade de vida que Santa Luzia outrora proporcionava a seus moradores e um
militante permanente pela preservação do Patrimônio Arquitetônico, Paisagístico
Histórico e Cultural de nossa Cidade.

Esta iniciativa, portanto, visa não só prestar uma justa homenagem ao Ten Cel Fabiano
Rocha dos Santos  , mas também nos honrar ao reconhecer como  Luziense de direito,
quem de fato já o é com tanto orgulho, dedicação e espírito público.

Atenciosamente,

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.